证券代码：002005        证券简称：德豪润达           编号：2013—30

广东德豪润达电气股份有限公司

关于商标使用许可暨关联交易的公告

一、 关联交易概述

广东德豪润达电气股份有限公司（以下称“本公司”或“德豪润达”）与惠

州雷士光电科技有限公司（以下称“惠州雷士”）签署了《商标使用许可合同》，

惠州雷士将其拥有的 “雷士”及 “NVC ”商标许可本公司在 LED光源产品上使

用。许可时间为 2013 年 6月 1日至 2016年 5月 31日的三年，本公司将向惠州

雷士支付商标许可使用费。

惠州雷士为香港联交所上市公司雷士照明控股有限公司（HK.02222，以下称

“雷士照明”）的全资子公司。本公司持有雷士照明 20.24%的股权，为其第一大

股东。本公司董事长王冬雷先生亦为雷士照明的董事长。因此本公司与惠州雷士

存在关联关系，本次商标使用许可构成了关联交易。

本公司于 2013年 6月 11日召开的第四届董事会第二十八次会议审议了上述

关联交易事项。其中关联董事王冬雷先生回避表决，其余 8位非关联董事以 8

票同意，0票反对，0票弃权的结果表决通过。独立董事出具了关于本次关联交

易事项的事前认可和独立意见。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》及本公司《公司章程》、《关联交易制

度》的相关规定，本次关联交易事项无需提交股东大会审议。

二、关联方基本情况

1、惠州雷士基本情况

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

公司名称：惠州雷士光电科技有限公司

注册地址：惠州市汝湖镇东亚村委会石桥头（雷士工业园）

企业性质：有限责任公司

法定代表人：吴长江

注册资本：3725 万美元

主营业务：制造及销售光源、灯具、灯用镇流器、照明电器及其他电器

主要股东：雷士照明控股有限公司持股 100%

2、最近一期主要财务数据

截至 2012年 12 月 31日，惠州雷士总资产 196,183万元 ，净资产 83,726

万元。其 2012年度营业收入 119,197万元，净利润 1,863万元。

3、与本公司的关联关系

惠州雷士为香港联交所上市公司雷士照明（HK.02222）的全资子公司。本公

司持有雷士照明 20.24%的股权，为其第一大股东。本公司董事长王冬雷先生亦

为雷士照明的董事长。因此本公司与惠州雷士构成关联关系。

三、关联交易标的基本情况

1、在 11类注册的 3010353号“雷士”商标是惠州雷士在照明产品上经国家

工商行政管理总局商标局核准的注册商标。

2、在 11类注册的 3010373号“NVC ”商标是惠州雷士在照明产品上经国家

工商行政管理总局商标局核准的注册商标。

四、关联交易协议的主要内容

商标使用许可人：惠州雷士

商标使用被许可人：德豪润达

1、许可使用的商标

惠州雷士将其拥有的在 11类注册的 3010353号“雷士”及 3010373号“NVC ”

商标许可德豪润达在其 LED光源产品上（以下简称“许可产品”）使用。

德豪润达同意在其 LED光源产品上使用“雷士德豪” “NVCETI”标识。

德豪润达可进行与品牌产品相关的生产、引进、包装、销售、市场营销、配

送等活动。

惠州雷士在全球的相关销售渠道对德豪润达开放，并提供必要的协助。

2、许可期限

许可使用期限自 2013 年 6 月 1 日至 2016 年 5 月 31 日止。合同期满，如

德豪润达无重大违约行为，双方可再续签三年，之后的合作以此类推。

惠州雷士在本合同终止后的 36 个月内，不得在 LED 光源产品上使用或允许

第三方使用“雷士”及“NVC ”商标。

3、许可方式和范围

排他许可。

4、许可使用费及其支付方式

（1） 费率

德豪润达在合同期限内使用“雷士德豪”及“NVCETI”时，按照销售额（含

税）的 1%支付商标使用许可费,2013年、2014 年和 2015年度收取的商标使用许

可费的最高限额分别为 800万人民币、1200 万人民币和 2500万人民币；

德豪润达在许可期限内使用“雷士”及“NVC”商标时，按照销售额（含税）

的 3%支付商标使用许可费，2013 年、2014 年和 2015 年度收取的商标使用许可

费的最高限额分别为 800万人民币、1500万人民币和 3000万人民币。

德豪润达同意如果每年按照上述费率计算出的商标使用许可费低于人民币

800 万元时，德豪润达将按照 800 万元/年的标准向惠州雷士支付商标使用许可

费。

（2）支付方式

 在每年 2月 20 日前，德豪润达将上一年度的商标使用许可费支付给惠州雷

士（合同签订后的前 6个月为产品生产准备与试销期，不计入商标使用许可费的

计算周期）。

5、商标的使用

（1）德豪润达将许可商标醒目地标示于许可产品之上，并可将许可商标醒

目地使用于该许可产品的宣传、促销、销售和与此有关的活动中。

（2）除非惠州雷士书面特别授权，否则德豪润达不得在光源产品以外的任

何产品上使用“雷士”、“NVC”商标。

（3）未经惠州雷士授权，德豪润达不得以任何形式和理由将惠州雷士商标

许可给第三方（德豪润达关联公司除外）使用。

6、责任及赔偿

 德豪润达应对许可产品引起的伤亡事故、财产损失负全部责任。如有第三

方因许可商标向惠州雷士提出赔偿请求时，由德豪润达承担因此产生的赔偿费用。

7、违约责任

双方有一方违反本合同的，须承担因此给对方造成的损失；双方都违反本合

同的，按过错大小各自承担相应的责任。

8、争议的解决

因履行本合同发生争议的，双方尽力协商解决，协商不成的，任何一方都有

权向合同签订地人民法院起诉。

五、关联交易目的和对上市公司的影响

雷士照明是中国照明行业的龙头企业，“雷士”、“NVC”商标在照明产品领域

有较高的知名度及美誉度，具有较大的品牌影响力；德豪润达在 LED 照明行业具

有领先的核心技术、完整的产业链及庞大的制造能力。本次德豪润达获得雷士照

明的商标使用许可有利于德豪润达的 LED 照明产品推向全国市场并迅速获得消

费者的认可，在市场竞争中赢得更大的竞争优势，也有利于提升雷士照明品牌在

新兴的 LED绿色照明领域的品牌影响力，充分利用双方的优势资源，实现双方的

合作共赢。

六、独立董事的事前认可和独立意见

1、公司独立董事的事前认可

本次商标许可的关联交易有利于德豪润达的 LED 照明产品推向全国市场并

迅速获得消费者的认可，在市场竞争中赢得更大的竞争优势。商标使用费的定价

依照市场化定价原则确定，不会损害上市公司的利益。因此我们同意该关联交易

事项提交公司董事会审议。

2、独立董事的独立意见

本次交易符合《公司法》、《深圳证券交易所股票上市规则》等相关法律、法

规的要求，定价遵循了市场化的原则。公司关联董事在审议关联交易事项时回避

了表决，本次关联交易的审议及表决程序符合《深圳证券交易所股票上市规则》

及《公司章程》的规定。

七、备查文件

1.公司第四届董事会第二十八次会议决议；

2.独立董事事前认可及发表的独立意见；

3.《商标使用许可合同》。

特此公告。

                           广东德豪润达电气股份有限公司董事会

                                          二〇一三年六月十四日